e l e c t r o n i c
Qualität ist unser Antrieb.
Sicherheits-Stillstandswächter
VersiSafe
Montage- und Inbetriebnahme Anleitung
VersiSafe 1
Stand 09/18 17800.10000
Inhaltsverzeichnis Seite

Ausführung
Produktbezeichnung:  Stillstandswächter
Serien- / Typenbezeichnung:  VersiSafe
Artikelnummer:   278...
Baujahr:     2007
den Bestimmungen folgender EU-Richtlinien entspricht:
2014/30/EU
2006/42/EG
2011/65/EU
Diese EG-Konformitätserklärung verliert ihre Gültigkeit, wenn das Produkt ohne Zustimmung
umgebaut oder verändert wird.
Der Unterzeichner trägt die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Erklärung.
Berg, 29.06.2018     Dr. Thomas Stiller, Geschäftsführer
(Ort, Datum)  (Unterzeichner und Funktion des Unterzeichners)  (Unterschrift)
über die elektromagnetische Verträglichkeit
Maschinenrichtlinie
zur Beschränkung der Verwendung bestimmter gefährlicher Stoffe
in Elektro- und Elektronikgeräten
Folgende harmonisierte Normen wurden angewendet:
Prüfgrundlagen EN ISO 13849-1:2015
IEC 61800-5-1:2016
IEC 61508 Parts 1-7:2010
EN 61000-6-1:2007
EN 61000-6-3:2007 + A1:2011
EN 61000-6-7:2015
IEC 62061:2005 + A1:2012 + A2:2015
IEC 61800-5-2:2016
EN 61000-6-2:2005
EN 61000-6-4:2007 + A1:2011
VersiSafe 5
4. Aufbau und Wirkungsweise
Das VersiSafe ist geeignet zur Erkennung des Stillstandes von allen Elektromotoren, die bei
ihrem Auslauf eine durch Remanenzbedingte Spannung erzeugen.
Das VersiSafe misst eine durch Restmagnetisierung induzierte Spannung des auslaufenden
Motors an den Klemmen der Wicklung. Dazu werden 2 redundante Messkanäle (L2 gegen L1
und L3 gegen L1) verwendet. Geht die Induktionsspannung an beiden Kanälen gleichzeitig
gegen 0, bedeutet dies für das Gerät Motorstillstand und das Ausgangsrelais wird aktiviert.
Um das Gerät an die verschiedensten Motoren und Anwendungen anpassen zu können, ist die
Spannungsschwelle Uan, unterhalb der das VersiSafe den Stillstand erkennt, einstellbar.
Ebenfalls einstellbar, ist die Zeitdauer, für die Uan unterschritten werden muss, damit der Still-
stand endgültig detektiert und der Ausgangskreis freigegeben wird (Stillstandszeit  tS).
Zusätzlich erkennt das Gerät Aderbrüche an den Messeingängen L1 / L2 / L3. Wird Aderbruch
festgestellt, geht das Ausgangsrelais in die sichere Stellung (wie bei laufendem Motor). Dieser
Zustand wird gespeichert und kann durch Brücken der Klemmen X3 - X2 gelöscht werden.
Außerdem werden die Messsignale beider Kanäle ständig miteinander verglichen. Sind die
Signale länger als ca. 2,5 s unterschiedlich, wird der Gleichzeitigkeitsfehler ausgelöst. Dieser
Fehler wird zurückgesetzt, wenn beide Kanäle wieder gleichzeitig genügend große Signalspan-
nungen erhalten.
Die Klemmen X1-X2 sind der Rückführkreis zur Überwachung von extern angeschlossenen
Schützen zur Kontaktverstärkung (Öffnerkontakt). Wird der Rückführkreis nicht benötigt, müssen
die Klemmen X1 - X2 gebrückt werden, da sonst eine Fehlermeldung erfolgt.
Schaltbild
Warnhinweis:
Die Klemmen X1 - X2 - X3 haben keine galvanische Trennung zum
Messkreis L1 - L2 - L3. Sie sind daher mit potentialfreien Kontakten
anzusteuern.
X1 11
53
12
A3
+ A1
X2 23
L2
24
A4 A2
X3 33
54
34
ON
43
L1 L3
44
ERR